<sup>6</sup> Albert le Grand, *Super Ethica Commentum et Quaestiones*, Lib. I, Lect. 4 (ed. W. Kübel), dans : *Opera omnia* XIV/1, Münster 1968–1972, pp. 22 sq. : « Et dicit, quod hanc, scilicet virtutem, magis rationale est aestimare summum bonum quam honorem, qui est propter ipsam. Et dicit: forsitan, quia convenit in 'per se' appetibili et differt in 'propter se'. Secundo disputat contra eam, ibi: Videtur autem per duas rationes, quarum prima talis est: Illud quod inest homini in statu, secundum quem non differt a misero, est minus perfectum, quam sit felicitas, per quam felix differt a misero; sed virtus inest homini, quando dormit et quando nihil operatur, in quo nihil differt a misero; ergo est imperfectior quam felicitas » (Les italiques reprennent les expressions d'Aristote).

n'est qu'un *habitus* acquis – Albert ajoute: un moyen – et non un acte – ou une fin (d'après Albert le Grand).

Cependant, Albert formule une objection à cette interprétation:

Comme il est dit dans le traité *Du Sommeil et de la Veille*, il est impossible d'être toujours actif, parce qu'il est naturel [*physicum*], après toute opération entraînant de la fatigue, qu'il y ait du repos; mais les opérations de l'homme heureux sont des efforts, elles entraînent de la fatigue; donc l'homme heureux n'agit pas toujours dans sa vie, pas plus que l'homme vertueux. – À moins que l'on n'entende cela de l'opération selon un *habitus*, et en ce sens, même un homme vertueux agit toujours.

Et il faut répondre que chez un homme parfait, tel qu'est l'homme heureux, le repos est mis en relation à autre chose; il n'intrompt pas son action, car par son action, il est ordonné à être plus fort dans l'agir [*fortior in operando*]. Mais cela n'est pas exigé pour l'existence de la vertu [*ad esse virtutis*], bien que ce soit conforme à sa perfection [*secundum suum bene esse*]. C'est pourquoi on dit aussi que *l'homme heureux agit en se reposant*, comme on dit aussi que l'homme saint, *en mangeant et en se reposant*, mérite, car il ordonne son repos à Dieu<sup>7</sup>.

L'objection met en doute l'identification du bonheur avec l'activité. Comme l'indique le traité d'Aristote, *Du Sommeil et de la Veille*<sup>8</sup>, il est impossible d'être toujours en acte, car l'acte induit une fatigue, il faut donc que tout agent puisse dormir. Or les actions de l'homme vertueux impliquent, comme les autres, des efforts laborieux, elles entraînent de la fatigue. Par conséquent, l'homme heureux n'est pas toujours actif, et l'homme vertueux non plus.

Albert trouve pourtant une réponse à cette difficulté: dans un homme parfait, tel que l'est l'homme heureux, le repos reste ordonné à autre chose. S'il est vertueux, tous ses *habitus* sont ordonnés vers

---

<sup>7</sup> Ibid., p. 23: «Sed contra primam rationem o b i c i t u r: Sicut enim dicitur in libro *De Somno et Vigilia*, impossibile est semper agere, quia physicum est post quamlibet operationem lassitudinem inducentem esse quietem; sed operationes felices sunt laboriosae, lassitudinem inducentes; ergo felix non semper operatur secundum vitam sicut nec virtuosus. Aut si intelligatur de operatione secundum habitum, sic etiam virtuosus semper operatur.

Et dicendum, quod in perfecto viro, qualis est felix, quies est relata ad aliud et non interrumpit operationem eius, quia operatione sua ordinatur ad hoc, ut sit fortior in operando. Sed hoc non exigitur ad esse virtutis, quamvis sit secundum suum bene esse. Et propter hoc etiam dicitur felix quiescens operari, sicut etiam dicitur sanctus homo comedendo et quiescendo mereri, quia quietem suam ordinat in deum».

<sup>8</sup> Cf. Aristote, *Du Sommeil et de la Veille*, c. 1, 454 b 7–9 (ed. et trad. R. Mugnier), dans: Aristote, *Petits traités d'histoire naturelle*, Paris: Les Belles Lettres 1953, p. 66: «Il est nécessaire que tout être qui veille puisse dormir, car il est impossible d'être toujours actif».

le bien. Ainsi, le sommeil n'interrompt pas l'activité de l'heureux : il garde pour fin de devenir encore plus fort dans son activité et donc ses *habitus* vertueux. Le repos n'est plus la négation de l'activité, mais son prolongement par d'autres moyens. – Mais une telle excellence correspond à la vertu dans sa perfection (*bene esse*), elle n'est pas atteinte par la seule possession de la vertu. On peut alors dire que l'homme juste (parfaitement vertueux) agit lorsqu'il est au repos, exactement de la même façon qu'un saint homme, en mangeant et en se reposant, est dit mériter, car il ordonne son repos à Dieu. De même que le repos peut être un acte de mérite pour le saint, il peut être un acte vertueux pour le sage, et le rendre plus fort pour agir mieux.

Une conclusion en découle : contrairement à ce que disait Aristote, l'on peut être vertueux même sans agir : aux parfaits tout est parfait, le repos peut être une activité et une perfection. Le modèle est ici explicitement théologique : comme pour le saint qui mange et qui dort, même pour celui qui n'est pas en acte d'exercer sa vertu, la perfection éthique est présente. Le sommeil du juste est une perfection authentique.